
VZlýéíl nboť domníval se že'lmavý večer když jeduni bodné

dobo Olivoví innutí "íiiitlk by ípoprehí válo
Za-l- al žídi donoi

je mohl tni prMech spočítali uUnn zabrán byl v poéílání Olo

j(Oti přece na svélé!" lAbrámkovo vílézné se ijískřílo
tiiiiiiimmi

Napiti A 'V luiilovik
"lim jmenuji' mně nějakého když vstupoval do svělntee Mar POZOR

na ten kašel!pro příklad" plavil jako by ne

'hrM 11 l'( boí obb"ťmh mí

ZstUvM j dřív niM M dobřo ucaJb Zniíf

Balsám pro plíce

(Severa' Balcaru for Lung) Brzo uhlídáte li fant
Vj výtwíný lčk v létaní nantuzenlohraptivonlí

křupu zipihj prCidutek a plavého hrdlil V:

a 10 cmU'

slíbil čekali iú nu žnč Martin v

nadějí Že a obilí sejdou se hezké

peníze be rozmýšlení se zavázal

lovem svým Ieč vždycky ut ne

děje jak se kdo naděje Mariin

eílíl vlmi dobře že mň a mu'í
lítali a že nemá Holci! Posiave

tií do něhož uvrhlo jej neSťastné

krupobití bylo Zlé lézké jedvíl
Wiesllelné Jiebol' odfíílMid llcví
labi naděje fo píunoe možuřt

Murlbí lak byl zabrán do truchlí
vébo rozjímáni ýfi ani imslyiicj že

někdo po mezí k němu i(ícházi

Hyl to Abraham Híeher

J)olknuv se zvolna ramene '
livova promluvil Abrámek tkroo

ňeným a soucilným bbisem:
"Poléá vás llfih hospodáři"
Mariin se zprudka obrátil a u

vítal žídáku s bnévívýui zrakem

nemyslili' jinak nežli že přichází

tíhy i''j npomínal (ro dluh jejž
převzal fio otci Síeltef usi před
vídal co v Martino! se děje h

pravil skoro lítostivé
"Jakživ jsem neviděl tukovon

zkázu! ('eloroční práce a namáhá-

ní hromadu pe17 co do polí sir
feno a lišíce které Iciošní úrodu

slibovala jsou ly tam za králkou
hodinku Nemám ani ť ou-k- íi po
lí ale véřle limě Olivo nebo ne

věřte M'dee mne v lče bolí jako
každého rolníka au hledím mi lt

spoiislu C11 má eilelný člověk ií
ci ne lí: poléí vás Pánhfth vše-ek- v

v tom hrozném zármulku"

'inlivlnij0' li " '" tvelíiw O il) Uirtf alf lvriil
iloi( Iii)i Vm ' "li UuUkiH r" Ubi #t(l imm-ini-

Vn fvn iléii ! a i i í ' '( I JI 111 IimI u iwliriiill
ďil 111 mu in iviit(i rívul- Jemu !) iiťí nrfi inilriíii kutu
plmlilW iiki r"filia" J Kimuttkl 'iiV'tMM H V
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"In-j- í to ndk' Jbib' ndvř
lil Jím

Uozmliiva in dibi prvního
for-Sríw- f

odpoledne v poliVh nad ko-ř'l#--

driilďho dn- - nb(ylo b'pi(
dopoh-dfM- ' 'IIMIIP lll Jll'b

píbývido f uk h' sliim-- jmi ihví-iiin- í

ti po dIonhMh píVlávkinli
1 wVh vyniklo Oblaky riA m

nííly alihly k polednímu na-

dobro obloho Víí lihl db mra

l'f od wípiidii k vvVhodu Po

pob-dn-í bylo KÍyKt í 11 králov-

ským hvozdem dnnAní bouřky

hospodáí tniuU strm-b- u pozo
fovulí IxmIIIvÍ! oblohu Obluky

sponsVdy jťstó více k 2mi thon

lily w v koule riíi pokrají roth-i'u(- '

bbsk j' k jďipndn rozrývnl
vždy jizlivějí u po sobi'

riiehof bromu slúvíd s yMeli"j
mí tlíwřiřjAÍ a posléze ozvalo
hniVtí struny od novokdýii"
sWbo prnsmykti podobné njpr-v- '

jako by n'kdo drobné korricrii

nu pb'1'by buzvl uhí pak jako by

hromadu baterií Zíi sebou jHi nu

tvrdé zulové sílníri Kolnicí ho

zdivili védélí (' to krupobití o

litujíce v diiehn téch j potkalo
prosili Huba aby nšVtfil Imísné

J i cti obílí v polí Atépíinovšlí lllé-l- i

nmléjí h krupobilí ji- - mine

Db' mnoluilfté zkiiňí-nosl- i nebylo

jich lajno b' krupobití píítahovA-11- 0

bývá bórami a b'y jak již
byl Murý Žitný véura Jírovi pro

0

věřil Mariin

"Jednoho bych věděl" probo
dil opatrné žid a sklopil skromné
očí

"A kdo by lo bylí"
"On by vám a?poú obílí U wl

bě zaopatřil" odvélil žid a dodal

po chvilce

"Než k éemu chodili okolo ka

e jako mltoá kočka ! Jsem upřím-

ný člověk u jak je linii nade
mnou nemám v sobě ani en bych
kuře oklamal Je in 1 vás líto ho-

spodáři pi'cl třemi nedělemi ze

mi el vám nešla ti ué dobrý pantá-

tu a led ke všemu loto neštčMÍ

Xunputrím vám obílí k selbé iie

mějte žádnou Klarost a na mou

duší obí'í pořádné a pří tak mír-

ných výmínkách že nikdo jiný je
lak na dluh nedonlane"
"To by bylo něco" pravil Oli-

va "ale to všecko málo tím díru

neziicpii Víle Abrámku že ne

nn'l jsem přede žněmi v slavení
tolik abych olee pořádně puchu
val sem lam uvázl jsem s něja-

kým zlatým a teď mám plililí a

pak vždyť víte člověk má čelád-

ku dobytek dané rok je dlouhý
u po žních je ve statku tak jako

přede žliélllí !"
"Pravda pravda nahlížím to

hospodáři" odvětil vážné židák

"iile í kdybych měl tu nejlepší
vůli vám peníze zaopatřili byla

by lo práce Ičžká ba těžší než si

kdo pomyslili múze Ale víle

jicm chudý žid chodím s rancem

po vsích a když přijdu domít ře-

ka na líni" šenl hladových krku

Vy nevíte Olivo co lo je vy ne-

víte co se za rok do těch krk íi ve-

jde! Mám len kamenný barák

pravda ale kdo mi půjčí na něj
řekněme sto zlatých A kdyby

půjčil je vám se Mnu

r
Tíailo nřiiiiiiiil víeiM rctndii ttiif'rii I nov í ro iiMznlvi-ft- in v aií- -

nuly i li n tt i l'iiiiíl linlmii jA

MprA íckI (
' znovu v ( it vo tt A lni vnilfiiiiii alíeiiíiii vloeoiř in-Un- n
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a iiolnidlí In liiitn:i jiiJlu z ir(ivií fU( km liynA vřdy
vli uiMiluii Vliiiiiie iilleliý Iiii4hm-i- ' vn l"Miji'lil N hiiteleiii 0 iHfft
mikino li i Kfiiioid uclivi' řYi-1- t UM

JOSEF PIVOŇKA
Eoh 13 a Wllllíuu til : OMAHA NEBBA8KA

In rocbyboval uz že zvilezi
Mariin mu dlouho nepřicházel
domníval e že Mariin tiž jinde
zaklepal u lv I vyslyšen To bo

páldo v diičí a Mflial se všeioužné

o lo aby Mariin dohře nepocho-

dil Tím divnější mu bylo že ne

mohl ae na Mariina nic dověděli
Abrámek míval těžké sny nyní
věděl ž" bude dobře spálí Mar

lín přišel sám k němu Martin bvl

jeho
I víla v Martina s nejsbolším

výrazem jejž temným očím svým
a skříveným úsilím s lo byl dálí
nabídl mu pří sinic žídliei n tázat

se zcela nevinné jako by um ani
ve snu nenapadlo proč Martin

přichází co mu pan hospodář ne

se

Mariin inedl le Molu a hledal

Jova aby mu žid dobke porozu-

měl Tbícú jakéž dosud nebyl po

cílil vázala mu jazyk a stahovala
viici- - )obrou minulu nepřišel k

Jova aby mu žid dobře porozm
biu své duše jaj e nejistým hla-

sem vypravovali že si dnes vzpo
mněl mi rozprávku kterou ondy
II potlučeného pole spolu Vedli že

se nachází ve zlé-- postavení a ze

přichází aby mu Abrámek pro
okamžik pomohl S pozornosti
důstojnou bedlivého zpovědníka
poslouchal židák a nejevil ani
soucit ani odpor k řečí Martino
vč I 011 dobrou minulu přemý-

šlel nežli odpověděl

"'Máni děti Olivo a prolo mám

cit Pánbůh ví bylo mně vás lí

to když viděl jsem lo neštěstí a

slíhil jsem v té soustrasti zaopa-

třili vám obilí k zaseli Já slovu

svému dostojím když k lomu při

jde ale myslel jsem že už dávno

jinde jslc hledal pomocí"
"Nezmínil jsem se žádnému

ani slovem" tvrdil mladý Oliva

"a pak abych vám pravdu pově-

děl není umě ani tak o obilí jako
o hotové peníze"
Martin si ulevil co nejvíce jej

htičllo bylo vysloveno
Židák znškrábal se v nejvěiMch

rozpacích za uchem a pravil po

chv ilee

"To je jiná milý Olivo Já m

nevím už dobře pamatovali lo ví

te řeč je řeč a vítr ji roznáiJ al"

napadá mně že jsem se i o peně-

zích zmínil Ale vy ani neuvěř!

le jak je nyní o peníze zle Člo-

věk si může nohy nehodit i a kde

nic lu nic"
"Tedy jste mně jích ticziiopii

třil Abrámku?" tázal se úzkost

Ji vé Mariin

"Jak pak bych jich byl zaopa
Iřil! Což věděl jfcm že jich na

mně chcete " odpovídal žid

Martin neměl k tomu odpově-

di

"Nu víte co sousede eo se ne

stalo lllllže HC stáli dá jscill Mcc

pcué nezaopatřil ale myslil jsem

pícce 111 vás vždyť 'ťte tak cli

hod 11 v a pořádní muž jakých je

i ti'iiiflfllllllfl ll i 11111

taková řeč Sklopiv oči k zemi

pravil :

"Myslil jsem Abiámkii že píí

"Staré Spolehlivé" ieházíle mne upoiuíuat a dělal

M
Není

OmasUé oblíbcttó pivo í
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malo-obcfíoJn- ík Tel Doug 222

"Nu lak vidíte ži

mně nikdo nepůjčí!

časy kde půjčili lidé

tvář Jsou ty tam

není a Vtec

Kde jnou ly
nu poctivou

každý chce

povédél Tím hnala w oby(i"jnř
Npoustťlu ' asi hodinu cosly a

vn v irok'm údolí l dn'N ti-íil- i

Hf !' ne lak stane nebol' ne-

bylo pamětníka že by kdy na

polích potlouklo Xá-v- e

nc vyprázdnila siustil so 1 i ju-ve- c

a bouřka se sirašnými blesky

svými u hromy tdálu jižjíž nad

vesnicí Hospodáři obsadili oknu

u pťizorovali vn padá nu zem l'o-Kli- d

to byl prudký liják niv na

jednou okolo druhé hodiny začalo

to klepat do oken Z počátku to

byly malé kroupy jež v blátě n

voilá hopkovaly ale puk začaly

tabulky u oken praknti Kroupj
zvící slepiviho-- holubího vejep

tfískaly ziiíiv - do sluvení a

nihvh Hospodáři lomili ruknina

hospodyň lihisitě se modlily M-t- i

plakuly a kíiéely ien nkolik

dénýť'h dlonhýiih minut trval
vztek bouře r krup pak padaly
volnéjí a řídéejí désf nypal ho jo-iit- á

nijaký ías a pak přestalo

tu liejjiřilsí jistotu"
"Mni statek je dostu dobrou

jsem vám křivdu"
"Což myslíte hospodáři" roz-

horlil se Abrámek "že jem jako
ta zvěř v poli že nejsem člověk

Že jsem bez citu? Jak je lliih mule

mnou ať se hned propadnu po

lnyslil-l- i jsem na takových Idou

pých několik zlatých! Vždyť mám

vaše slovo a nedáli li je muč le

los dáte ) na přes rok anebo za

Iři léta a pro mne Iřebu za deset

let vždyť jste nás u když vá

Pánbůh navštívil wsléstím
vás přece ke všeum zármut-

ku jesfě obtěžovat Jsem chudý
žiil db kdybyste chtěl na mně

kabát s těla lu jej máte!'
"Což je lo víocko plul no"

vzdychl Martin malomyslně "jak
pak si pomohu z tobolo ncslěslí!"
"Xclniďk? bláhový hospodu-ři- "

těšil ho Abrámek "vždyť ne-

jste uni dítě ani hloupá ženská!

Jste muž u muž musí být vždy

připraven nu nehodu Dá li Pán-bfi-

zdraví budou rukávy 110

vy! Jen trpělivost vítr mine

se žalost"
"Vám je Mimino mluvit" nu

Nřjleiíiíiti mls tem k nakupování stavebního dí lví jeit

česká dřevařská ohradu

Chicago Lttmber Co
na 14 a Míro? ul„ Omihi Kib otř

OeSti prodavači Ván v&ly oehotnfi a vzorně obslouží

jistotou" natuíll Oliva

"Kdo říká že není? Ale vy si

nevypíijčitjete nýbrž já a pak

nepovésíin snad někomu na nos

že pro vás si vypůjčuji Já bych

si vv půjčil já bych zaopatřil roz-

umíte a statek Olivův a Olivu by

stáli před světem čistí jako sklo

rozumíte! Ale lo jsou jen řeči

vody je odnesou juko nu jaře suř

by Vy potřebujete několik sel

11 já holvu bych utloukl stovku"

"Kdybyste mně Abrámku pe-

níze zaopatřil byl byelt uzn-

alým" prohodil Oliva

Židák vzal jej zn ruku a odpo

věděl určité :

pršet i Z dáli jen bylo slyšeli hu

čení krupobití eŽ nadobro zani-

klo Zdéňeni vybíhali hospodář)
zo staveníj Martin % nimi Héželi

do polí k svému obilí V právo
od vsi kd v údolí nejúrodnřjsl
bvlu polohu bylo nejhíiíe Srdee

FRANK SVOBODA

UMĚLECKÝ ZÁVODioiitué podívání! Obilí bylo do že-

rné stepá no stéblu stála přclámá'

fitltnl Murtiu "vás neštěstí ne

potkulo Sebe lepší rozumy psohr
nenapraví Jali si jen pomohu'"
"Co nedá rozum piÍ!ic-- či i

náhoibt Pomohli si jiní a hli
POMNÍKOVÝni a nu poli nčkdy i ileset korců

velikém stálo posud krup že by 1

je člověk mohl na lopatu nabírali

"Wchci VU ni 1'inli všecku nit

ději Olivo Vy jsle muž a já jsem

muž vy jste boháč a já chudý ži

dák Já vím že kdybych peníze

zaopatřil ncíek ncte jen: A bráni

ku děkuji li ale ži! byste mydlil

na mé děli zn mé namáhání Proč

bych pro vás neudělal co je inož

itčho Ohlédnu se na všecky stra

iy zatiiit ale vy si vše rozmyslíte

u když byste- ehlěl přijití k Ab

rámkovt přijďte jako domů At

se nu mi lé propadnu neudělám

tom ještě hůře pumtižele si i vy

Však najdou se dobří lidé kleíí

pomohou potřebí jmi se pořádně
(V a

ff' J

málo v naší vesnici b-

byl věděl že to tak těžko pojde

nebyl bych raději ni" slíbil"
"Tedy se budil ntUset jinam o

bráiili" prohodil Mariin

"Iv čemu' Já jsem vám slibů

a pracoval pro vás z přátelství
jen Pánbůh ví přátelství k

vám ze jste tak ÍumIiiÍ muž %

ohlédnout i"

Kriimý nový cin
nik prAvé vydán
Pište hI u n£J dnes
Já vám upířím ptnu

1215-3- 1 SO I3ST

Martin odíval se dověrně na

Abrámka tušil že židák létni do

rými lidmi myslí na sebe Zid

ji ovsem zut myslil m art 111 an
C n OMAHAje nemohu jen lid rukávu vy

sypali nedivili byste sc kilyťysti NEB
joě by aspoň jeden t lisiett nebýt

íitelttý člověk u poctivý f Sua l

je tukový Abrámek vždyť jiný
íid Wíivu by jevil lítoxl ktlyž

Voleti lak je o ne zi" uuii
mam naději mam iloliinu nniťii
ni" musíme ještě počkali příteli
mekali"

lá už lo ioohu či kli' pru

li pro vás 10 bude moticbo a la

cinčjí nežli kterýkoli křesťan!

Neznáte ntio 'ol uuí dvě létu ab

cu jte žil a víte ž" jtkživ jv m

in liehvai il Inhré svědomí lo mu"

je nad zbtlo iv papíry ! Jen pnjď
te nu m puk si upiímné punot

piáviot""
MUto odpovědi smkl mu Mai

tin ruku 7M v duehn uj4Mil

Hiišli se Muttiu obešel sl je?lf

pole svu i Abtúoii k š l dáb Sof

ii byl kin eeMy oil MitHíiui t

l fintu se mmtie Aianiiti opomi

Krupobití tlouklo pruhem beseky

širokým Kam padlo mlátilo be

cepu l'roda hjlu zuíéenu u vsei

kv ly krásné naděje kterými rob

niky oblažovala Martin zbedl ja-

ko sténá l'oh jeho statku ležela

% nejvřtSÍ části ve směni jímž tál-

i1 o krupobití Pro letojok byl
žněmi hotov j viděl na vlastní oči

Že nebude jmtřeboVttti ítlii kos ani

(vrpftv ale pluhy Zuplukal líto-

st! ž neviděl ttld před sebe 'e

byl uni jediným jdatým

pob'hul w sivými sousedy nu vý-

bornou pnhhlt l'll ilépáuoV- -

{ýth bvli řklamánif
Jí w k t by jej byl někdo pl lutra

#il stál u iKjbliiifliO Hd W) lo

to pieuiii kol SiřpAnovH již
VNctté Pěl íi slovek p4M'í

Mrtiu že á něho utrží Trvalo
to rit vil i ttežlí h)l Oltva to by

se pndivitl dále tddi sjhA liéeo

iboubný žím l nietřd lllavti mu

Ěht litotí kol mu na lU-ét-

jej Inde! h sol V iv4 ptil#

ptuiivl Nrly Iť uv4rm 011 Um

její Mtildn tihrointtl tkod hy

bř jich v AlípAnmi fltn l

!h jfél t'žll Hyl wt il tak

Htdě lak itpA dwtlthl M

luobčany ji bo kře%fwny ttešléti

potkalo A Abrámek jevil tlues

tuk upřímný s nítu sotu it Mr
tin poiteboval nyní vth jako

rybu vody Iduby musil spbtitti
mboť ti kdož mil čekali potíc
bnvaH jteb rtvnčá jako nn obili

muoit mílí k lawtl pit i pro doby

naii mne u nemohu už se cti ob i

f r DVUKAK f4é v)fft AKT SOOUBI ffi ioljUstáli"
lo je joiá nuly Olivo! de h

AU lOWCbL prMtvs wt

Dvořnk Commiaslon Co
TtlfMjt# lkí i'i'U 4w iluUU koMidklftUati it(iř -

' t #ii? - Vhmm Ho Hlt - - iWk

R03in 216 Itúm Blili SOUTH OMAHA

lomu luk vlN eo piijďle u tť

dru nebo pinscjul lu bo nepru
Ještě lineu v 110Í pojdu ji h pn-

lek tt pi ltue k vyílettl selte a re

vás shánět Vmkil prší íd mř

lil tmu máni vás táil v#ol konci

koty"

"Mohu se 04 Vitšt eč spob li

nonUf" táal se Mrtm pmiékotí

Veeirji

"MAietít jéko Že jíiot Abiá

mek1 dilšovíll hit ítd

XAlUltlt IVOJ tKYTrK NA

FISH-CUNNINGHA- M CO
IVkJ títt l lt Ums tt4it4ttf- - - Kusiv v ilii %h % lt4 k- Ti Mtk
ik I' ukuiui{tm ť U ť'ik t lU 'síi ti 4 títtli l iiviS
i„t)U4i vvitif xtoi iiuit rtt Miii 1'iuutftVt %it iltju

Wsidll se tk že skliveimn svou

bobu m špulil k tiebťum bv Udáni

Kob iu nčbu rozkládaly se slrušli

l ssittíny imdějl prm-oMty-
t h nd

itikftv u M ty my btv
pírdtMrlem j bl Ittdosti Kdi ji
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